

לכל אחד מכ- 95,000 בעלי זכות ההצבעה נשלחה הודעה לבוחר אשר ציינה את מקום ההצבעה ותאריך יום הבחירות. בדיקת מיקום ההצבעה והיכללות בספר הבוחרים מתאפשרת כל העת גם באמצעות אתר קדימה (www.kadima.org.il) שעוצב במיוחד לקראת הבחירות המקדימות ובאמצעות פרסום אתרי ההצבעה בעיתון.

כמו כן, תשלים התנועה בימים הקרובים את הקמתו של "מרכז השליטה" של יום הבחירות, אשר ימוקם בחולון אליו וממנו יזרמו הנתונים במהלך כל היום לנציגי ועדת הבחירות, נציג משטרת ישראל, ומוקדני שליטת הקלפיות של חברת א.מ.ן שבאחריותה הכנתו ותפעולו של יום הבחירות. כמו כן תפעיל התנועה במתחם זה החל משעות הבוקר המוקדמות את "מרכז המידע הטלפוני" שמספרו: 03-9788100 אשר ייתן מענה לפונים אליו, בין היתר באשר למיקום אתרי ההצבעה.

נתוני ההצבעה ותוצאות האמת אשר יצטברו עם סגירת הקלפיות וספירתן, יועברו אף הם למרכז השליטה ישירות ובנוסף בהעברת פרוטוקול הקלפי החתום, יאומתו ויקבלו את אישורה של יו"ר ועדת הבחירות, השופטת בדימוס, עדנה בקנשטיין. עם תום הספירה הכוללת יוקראו התוצאות באולם התקשורת המרכזי – שיוקם במטה התנועה שבפתח תקווה. (רחוב גיסין 100- קומה ב')

היערכות בנושא השמירה על טוהר הבחירות: (שלב ההצבעה/שלב הספירה)

שלב ההצבעה - לצורך שמירה על טוהר הליך הצבעה ומתוך כוונה ברורה ליצירת הליך בחירה נטול פניות, נשכרו שירותיה של חברת א.מ.ן, אשר דואגת בין היתר ובאופן בלעדי לאיוש ושינוע הקלפיות.

בנושא איוש הקלפיות, אף ניתנה הנחייה ברורה כי עליה לגייס אך ורק עובדים שהם ובני משפחותיהם מדרגה ראשונה, אינם חברי תנועת קדימה. כלל יו"רי ועדות הקלפי חתמו על מכתב התחייבות ברוח זו.

עם תחילת הליך ההצבעה ינעלו יו"רי ועדת הקלפי את הקלפי באמצעות אזיקון מיוחד ומקודד אשר מאבטח את הקלפי ומהווה את תעודת הזהות שלה. כל מצביע שיזדהה בפני ועדת הקלפי, יקבל מעטפה חתומה, אליה יכניס, מאחרי פרגוד, את אחת מ-2 פתקי ההצבעה עם שמות המועמדים, או את הפתק הלבן. לאחר שישלשל את המעטפה לקלפי, יידרש המצביע לחתום באופן אישי על ספר הבוחרים ובכך יסיים את הצבעתו.

שלב הספירה - על מנת להבטיח את טוהר הליך זה, נקבע כי בראש כל אתר הצבעה יעמוד עו"ד נטול פניות (באתרי הצבעה גדולים ימלאו התפקיד מס' עורכי דין) אשר אותר אף הוא ע"י חברת א.מ.ן. תפקידו העיקרי של יו"ר ועדת הקלפי הנו לפקח באופן הדוק על הליך ההצבעה באתר ולנהלו בצורה מסודרת.

על פי הנחיית ועדת הבחירות, תתאפשר לכל אחד מהמועמדים להציב נציג אחד מטעמו בכל קלפי, לכל אורך היום והן בשלב הספירה. מיד עם סיום שלב ההצבעה, יותר אזיקון האבטחה המיוחד ותוכן הקלפיות ייספר בקפדנות באתרי הצבעה. עם תום הספירה, כל עו"ד יעביר בחתימת ידו את תוצאות האתר ליו"ר ועדת הבחירות של קדימה, השופטת בקנשטיין, אשר תשהה במרכז השליטה שבחולון.

מיד לאחר מכן, כל "החומר הרגיש" (המעטפות, פתקי ההצבעה ועותק מפרוטוקול הקלפי) יוכנס למעטפה אטומה ומיוחדת (ניתנת לפתיחה רק פעם אחת) עליה מספר הקלפי המתאימה לאזיקון האבטחה המיוחד, אשר נועל את הקלפי באופן סופי. כלל הקלפיות תועמסנה כאשר הן חתומות ונעולות על גבי רכבים של חברת א.מ.ן ותחת פיקוח צמוד יוסעו לחולון לבדיקתה של יו"ר ועדת הבחירות ומשם למשמורת.